

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Do c. k. Prezydium Namiestnictwa we Lwowie wpłynęły następujące ofiary na wsparcie pogorzalców galicyjskich: Od urzędu powiatowego w *Kitzbühel* 26 złr. 25 c., od pretury w *Tione* 2 złr., od urzędu powiatowego w *Kallern* 4 złr. 4 c., od Namiestnictwa w *Lincu* 60 złr. 77 c., od urzędu powiatowego w *Rottenmann* 2 złr. 33 c., od urzędu powiatowego w *Schwaz* 25 złr. 55 c., od pretury w *Riva* 2 złr. 21 c., od Namiestnictwa w *Zarze* 1 złr. 45 c., od urzędu powiatowego w *Sterzing* 8 złr. 76 c., od Namiestnictwa w *Tryeście* 5 złr. 96½ c., razem 139 złr. 32½ c. w. a. Z tego c. k. Prezydium Namiestnictwa przeznaczyło dla pogorzalców krakowskiego okręgu administracyjnego 45 złr., dla pogorzalców *Buczacza* 30 złr., *Niemirowa* 25 złr., *Tuchli* 20 złr., *Posady górnej* 19 złr. 32½ c. Nadto wpłynęły jeszcze następujące dary: dla pogorzalców *Kołomyi*: od rządu krajowego w *Opawie* 1 złr., od Namiestnictwa w *Wenecyi* 20 złr. 96½ c., z tych 9 złr. w srebrze, od pretury w *Mezzolombardo* 84 c., od Namiestnictwa w *Zarze* 6 złr. 98½ c., razem 29 złr. 79 c., dla pogorzalców *Horodenki*: od pretury w *Mezzolombardo* 82 c., od Namiestnictwa w *Wenecyi* 16 złr. 34½ c., z tych 10 złr. w srebrze, razem 17 złr. 16½ c.; dla pogorzalców *Belza*: od pretury w *Mezzolombardo* 82 c., od Namiestnictwa w *Wenecyi* 16 złr. 34 c., razem 17 złr. 16 c. w. a.

Do c. k. urzędu powiatowego w *Brzeżanach* wpłynęło na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* 22 złr. 50 c. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 20. lutego b. r. raczył najmiłosiwiej wyrazić radcy sądu krajowego we Lwowie Janowi *Ościłowskiemu* przy sposobności przeniesienia go na własną prośbę na stały stan spoczynku, najwyższe zadowolenie z jego wieloletnich, gorliwych i zawsze wiernych usług.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 27. lutego.

*Presse* wiedeńskiej donoszą z Paryża, iż hr. Flandryi oświadczyć już miał, że ofiarowanego sobie tronu Rumunii nie przyjmie. W kółkach rządowych paryskich mówią, iż Francya nie zgodziłaby się na wybór hr. Flandryi. Kwestya ta ma być traktowana na konferencyi europejskiej. Cała ta wiadomość, przez dziennik wiedeński podana, zdaje się jednak być przedwczesną.

W ciele prawodawczem francuskim uformowało się stronnictwo pośrednie (tiers parti) stojące między większością dotychczasową, która słuchała we wszystkim inspiracyi rządowych z opozycyą liberalno-demokratyczną. Stronnictwo to z czterdziestu kilku członków złożone, wyłoniło się z pośród poprzedniej większości, stoi niezachwianie przy dynastyi cesarskiej, domaga się jednak dalszego rozszerzenia wolności politycznej, w duchu rozwoju dekretu cesarskiego z 1860 roku.

W *Prusiech* zdaje się panować *nadszwyczajne wzburzenie*. Nawet najumiarkowańsza gazeta szląska upatruje znamię walki w tem, że uczucia i zdania większości kraju prawie nie się nie zmieniły, i że owszem opozycya jest dziś liczebnie silniejszą, niżli była w ciągu sporu konstytucyjnego. Ministerstwo — mówi ona — nie zachodzi wprawdzie żadnego oporu, ale nie ma ono żadnego programu, około którego mogłaby się skupić partya ministeryalna, prócz dwojga oczu p. Bismarka. Rozmaite dzienniki obliczały dowcipnie, ile artykułów konstytucyi pozostało właściwie jeszcze niezakwestyonowanych. Dotad wystarczała negacya, ale rzeczywistego nie zdziałano nie dotąd, i nie łatwo przyszłoby ministerstwu ułożyć skuteczny program polityki wewnętrznej.

Jak donosi *La France*, pospieszyło tylu *ochotników do służby wojskowej w Rzymie* z Francyi, Belgii i Holandyi, że koszary są całkiem przepełnione, i musiano wydać rozkazy, ażeby wysyłanie ochotników do Rzymu zostało na cały miesiąc wstrzymane.

Głównym wypadkiem w tej chwili jest katastrofa, która przed kilkoma dniami zaszła w *Księstwach Nadduńskich*. Książę *Jan Alexander* odegrał już na teraz swoją rolę, usiłowania jego, by zaprowadzić nowożytny system rządu podług znanego wzoru nie powiódł się zupełnie. Jest to istotnie dowodem bardzo małej wartości reform politycznych, zaprowadzonych przez dymisyonowanego Księcia, jeżeli usunięcie jego w Bukareszcie mogło łatwiej się odbyć niż gdziekolwiek indziej zmiana ministerstwa. Imiona członków rządu prowizorycznego są dość nieznanne, i nie można z nich na

razie wyprowadzać żadnego wniosku o charakterze ruchu rewolucyjnego, który odniósł tak zupełne i łatwe zwycięstwo.

Wypadki w Bukareszcie znane nam są dotąd tylko z depesz telegraficznych. Katastrofa, jaka dziś zaszła, nie była niespodziewaną nawet dla naczelnika przeszłego rządu, jak z ostatniej mowy tronowej wnosić można. Co Austrija dotyczy, nie ma dziś żadnego powodu żalowania upadłego rządu, ani też występywania antypatycznie przeciwko nowemu porządkowi rzeczy. Na teraz wystarcza traktat paryzki, nie pozwalający żadnemu mocarstwu jednostronnej interwencyi, nawet porcie otomańskiej, a nie ulega żadnej wątpliwości, że wszystkie mocarstwa przestrzegają będą tamy, jakie traktat ten jednostronnemu ich działaniu zakreślił.

Ostatni telegram z Bukaresztu z dnia 25. lutego donosi, że hrabia Flandryi proklamowany został panującym w Księstwach nadduńskich, paszporta wydawane już są w imieniu Filipa II. Jeneralny konsul austriacki nie zerwał stosunków z obecnym rządem. W całym kraju panuje zupełna spokojność.

Z *Lizbony* donoszą pod dniem 20go b. m., że rząd portugalski kazał *jenerałowi Prim* wyjechać z Portugalii. Przedłożony w izbie wniosek, ażeby za ten krok uchwalić wotum nagany dla rządu, został po żwawej debacie odrzucony. Jenerał Prim uda się, jak słyhać, do Gibraltaru.

Wiadomość o *zawarcie przymierza zaczepno-odpornego między republiką Chili i Peruwia i o wypowiedzeniu wojny Hiszpanii* potwierdzają teraz także listy z *Parany* z 1go b. m. Dwie peruwiańskie fregaty i dwie korwety wypłynęły, ażeby połączyć się z flotą chilijską i rozpocząć natychmiast kroki nieprzyjacielskie. Przebywający w *Limie* Hiszpanie otrzymali rozkaz, ażeby nie oddalali się z kraju i podali w rejestr swoje nazwiska. Peruwianie przygotowują jeszcze inne środki odwetu na przypadek, jeźliby okręta hiszpańskie miały atakować ich miasta nadbrzeżne. *Valparaiso* jest ściśle blokowane, i miasto było przygotowane na atak eskadry nieprzyjacielskiej. W *Limie* spodziewano się, że wszystkie inne państwa południowej Ameryki przystąpią do przymierza chilijsko-peruwiańskiego.

## Budowy wodne wschodnio-galicyjskie.

I.

W *Czasie* z dnia 28. stycznia b. r. znachodzimy artykuł, którego autor mówiąc o nędzy panującej obecnie w wielu okolicach kraju, traktuje obszernie stan jego pod względem hydro-technicznym. Artykuł ten z poczciwej myśli wypływający, zawiera jednak wiele twierdzeń i zdań czysto idealnych, że zaś dotyczy ważnej gałęzi ekonomii publicznej, sędzimy przeto, iż dostarczenie niejakiego materiału do jego ocenienia, nie będzie od rzeczy. Mamy nadzieję, że *Czas* to, co tu wypowiedzieć zamysłamy, ignorować nie zechce, względ bowiem na dobro ogółu wymaga, ażeby przedmiot tak ważny wszechstronnie opracowany i wyświecony być mógł, ażeby różne o nim zdania rozpowszechniły się w zakresie, ile być może najrozleglejszym. Na starciu się ze sobą zdań odmiennych, prawda zyskać tylko może.

Wprawdzie już za dawnych polskich czasów często była mowa o możliwości i pożytku założenia kanałów spławnych, lecz rządowi dopiero austriackiemu zostawionem było uczynić krok jeden dalej i nie tylko zbadać możliwość związków wodnych, jak Wisły z Odrą i Marchą, Popradu z Wagiem i t. p., ale zarazem nakazać zredagowanie projektów właściwych. Już bowiem w r. 1810—12 c. k. dyrektor nawigacyjny Osterlam, rodowity Węgier, któremu znane były dokładnie kanały Franciszka, wielko-begaiski, wiedeńsko-neustadzki, kłodnicki i inne, wypracował i przedłożył plan do wybudowania kanału spławnego z Wisły pod Oświęcimem do miast fabrycznych Bielska i Biały, oraz *kanalu do połączenia Dniestru z Sanem, a zatem morza Czarnego z morzem bałtyckim*. Pierwszy z tych projektów zupełnie zaniechany został, co do drugiego dotyczy, postanowiono, iż *przed połączeniem Sanu z Dniestrem, obie te rzeki wprzód uregulowane być mają*.

Czytelników naszych zajmować będą bliższe wiadomości o kanale tym przez dolinę Wiszni projektowanym. Kanał poczynać się ma na Dniestrze pod Czajkowicami, a wpadać ma w San pod Grabowem w pobliżu Radymna. Długość jego wynosi 9 mil, spadek z Dniestru do Sanu 42 sążnie, 3 stopy, 5 cali miary wiedeńskiej; spadek ten rozdzielony jest na 32 słuz. Głębokość wody wynosić ma według projektu 5 stóp, szerokość koryta 36 stóp, wody zaś dostarczać mu ma Dniestr i Wisznia. Koszta budowy obliczone były na 3,065.150 reńskich w walucie wiedeńskiej, budowa zaś kanału według ówczesnego projektu powierzona być miała spółce akcyjnej. Rozumie się samo przez się, iż kanał ten kiedyś inaczej wybudowany być musi, ze względu na parowce, jakie po Sanie i Dniestrze pływać będą.





